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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na hardwarovú realizáciu testovacieho zariadenia určeného

pre materiálové opotrebenie zámkových systémov. Teoretická časť diplomovej práce sa za-

oberá podrobným popisom statických a dynamických skúšok materiálov cylindrických vlo-

žiek a problematikou zámkových systémov ako podsystémov dverných konštrukcií. Prak-

tická časť diplomovej práce pozostáva z hardwarovej realizácie testovacieho zariadenia tvo-

renou krokovým motorom Microcon SX23-2727 (D), napájacím zdrojom PS 35 a riadiacou

jednotkou Microcon CD30x. V ďalšej časti práce sú vybrané cylindrické vložky otestované

na dvojosej vyrovnávacej testovacej lavici na vopred určený počet cyklov. Získané výsledky

sú prezentované grafickou formou v závere práce.

Kľúčové slová: zámkový systém, cylindrická vložka, krokový motor, kontrolér, testovanie,

materiálová únava, obvod 1486

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the hardware implementation of a test device designed for

material wear of locking systems. The theoretical part of the diploma thesis deals with a

detailed description of static and dynamic tests of materials of cylindrical inserts and the

issue of locking systems as subsystems of door constructions. The practical part of the dip-

loma thesis consists of a hardware implementation of a test device consisting of a stepper

motor Microcon SX23-2727 (D), a power supply PS 35 and a control unit Microcon CD30x.

In the next part of the work, selected cylindrical inserts are tested on a biaxial leveling test

bench for a predetermined number of cycles. The obtained results are presented in graphical

form at the end of the work.

Keywords: locking system, cylindrical insert, stepper motor, controller, testing, material

fatigue , circuit 1486
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ÚVOD

Predložená diplomová práca je zameraná na hardwarovú realizáciu testovacieho zariadenia

pre zámkové systémy. Diplomová práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť je zameraná na statické a dynamické skúšky tvrdosti kovov, problematiku

tvrdosti materiálov cylindrickej vložky a vplyv na jej opotrebenie. Samostatná kapitola je

venovaná pevnosti, bezpečnosti a životnosti cylindrických vložiek. Ďalšia časť diplomovej

práce je tvorená popisom jednotlivých typov zámkových systémov, cylindrickej vložky

a jednotlivých typov kľúčov.

Praktická časť diplomovej práce pozostáva z výkresovej časti dvojosej vyrovnávacej testo-

vacej lavice a všetkými jej súčasťami navrhnutými a vytvorenými v programe a prostredí

AutoCAD. Ďalšia časť patrí samotnej hardwarovej realizácií s podrobným popisom jednot-

livých krokov montáže a priloženou fotodokumentáciou. Po zrealizovaní a skompletovaní

hardwarového testovacieho zariadenia dôjde k otestovaniu vybraných typov cylindrických

vložiek k účelu zistenia ich materiálového opotrebenia. Test bude pozostávať z polcyklu,

ktorý je tvorený zasunutím kľúča do jadra valca cylindrickej vložky a následného vysunutia.

Pred začiatkom testu materiálového opotrebenia sú fotograficky zadokumentované jednot-

livé kľúče, z dôvodu následného porovnania kľúčov po otestovaní na dvojosej vyrovnávacej

testovacej lavici.

V závere práce sú zistené výsledky prezentované grafickou formou a vo forme konceptuál-

neho zväzu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MATERIÁLOVÉ SKÚŠKY TVRDOSTI KOVOV

Tvrdosť je mechanická vlastnosť, ktorá sa využíva v spojitosti s kovovými materiálmi.

Podľa tvrdosti materiálu vieme určiť ďalšie jeho vlastnosti.

Definícia tvrdosti: „Tvrdosť je definovaná ako odpor, ktorý kladie materiál proti vnikaniu

cudzieho telesa.“

Hodnoty tvrdosti sa uvádzajú bezrozmerne, prípadne jednotkou N.mm-2 [1].

Rozdelenie skúšok tvrdosti:

1. statické,

2. dynamické.

1.1 Statické skúšky tvrdosti kovov

Označované sú tiež ako tzv. „vnikacie skúšky“. Indentor je vtlačovaný v kolmom smere ku

skúšanému povrchu kľudnou silou.

Pri statických skúškach je rozhodujúcich niekoľko činiteľov:

1. teplota,

2. tvar kryštálových elementov,

3. jemnosť kryštalizácie,

4. cudzie prímesi,

5. vnútorné pnutie.

Indentor je vnikacie teliesko, ktoré má stanovenú presnú veľkosť a tvar [1].

Pri technických materiáloch sa tvrdosť určuje nasledovnými metódami:

 podľa Brinella – označenie HB,

 podľa Vickersa – označenie HV,

 mikrotvrdosť podľa Vickersa – označenie HVm,

 podľa Rockwella – označenie HR.

1.1.1 Brinnelova skúška tvrdosti

Brinnelova skúška tvrdosti spočíva v zatláčaní kalenej guľôčky priemeru D do vyleštenej

plochy skúšaného kovu s určitým konštantným zaťažením.

Vzťah tvrdosti je vyjadrený vzťahom :

𝐻𝐵 =
0,1022𝐹

𝐷(𝐷 − √𝐷2 − 𝑑2)
(1)

F = záťažová sila, vyjadrená v Newtonoch [N],

https://www.proinex.cz/cs/blog/7_testovani-tvrdosti-kovu-rockwell-brinell-vickers
https://www.proinex.cz/cs/blog/7_testovani-tvrdosti-kovu-rockwell-brinell-vickers
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D = priemer guľôčky, vyjadrený v milimetroch [mm],

d = priemer vytlačenej jamky, vyjadrený v milimetroch [mm].

Následne po vykonaní skúšky je potrebné zmerať priemer alebo hĺbku vtlačenia kalenej gu-

ľôčky. Toto sa vykonáva za použitia meracieho mikroskopu, avšak pri sériových skúškach

sa používa klasický tvrdomer, z ktorého sa dá hodnota hĺbky priamo odčítať. Pre určenie

presnej hodnoty je nutné vychádzať z priemeru vtlačenia kalenej guľôčky [2].

1.1.2 Rockwellova skúška tvrdosti

Rockwellova skúška tvrdosti spočíva v zatláčaní indentoru ku skúšanému povrchu v kol-

mom smere. V tomto prípade je indentor vyrobený z diamantu. Z dôvodu, že trenie vznika-

júce pri vnikaní indentoru je menšie, čím je väčší jeho vrcholový uhol využil Rockwell kužel

z diamantu s vrcholovým uhlom o veľkosti 120° s polomerom zaoblenia 0,2 mm.

Vzťah tvrdosti je vyjadrený:

𝐻𝑅 = 𝐾 − 𝑒 (2)

K = základná hĺbka [v Rockwellových jednotkách],

e = hĺbka odtlačku [v Rockwellových jednotkách].

Metóda je prevažne využívaná pri sériových kontrolných skúškach kalenej alebo tepelne

spracovanej ocele. Nie je nutná žiadna úprava skúšaného povrchu ako napríklad pri Vicker-

sovej skúške tvrdosti.

Pri skúšaní tvrdosti najtvrdších materiálov môže dôjsť k poškodeniu diamantového inden-

tora, preto sa pri týchto druhoch kovov využíva maximálne možné zaťaženie iba 588 N [1].

1.1.3 Vickersova skúška tvrdosti

Vickersova skúška tvrdosti spočíva tak ako aj v predchádzajúcich prípadoch v zatláčaní in-

dentoru ku skúšanému povrchu v kolmom smere. Avšak indentorom je štvorboký diaman-

tový ihlan s vrcholovým uhlom o veľkosti 136°, tým pádom pri zatláčaní vznikajú pravi-

delné štvorhranné odtlačky. Po vykonaní odtlačku sa odmeria jeho uhlopriečka. Táto dĺžka

je následne dosadená do vzťahu:

𝐻𝑉 = 0,189
𝐹

𝑢2
(3)

F = záťažová sila, vyjadrená v Newtonoch [N],

u = priemerná hodnota uhlopriečky, vyjadrená v milimetroch [mm].

https://www.proinex.cz/cs/blog/7_testovani-tvrdosti-kovu-rockwell-brinell-vickers
https://www.proinex.cz/cs/blog/7_testovani-tvrdosti-kovu-rockwell-brinell-vickers
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Pri tejto metóde je výhodou, že namerané hodnoty tvrdosti sú vcelku presné. Odtlačky sú

malé, tým pádom sa nepoškodzuje ani obrobená plocha.

Nevýhodou tejto metódy je však nutnosť použiť iba povrch s určitou drsnosťou opracovanej

plochy [1].

1.1.4 Knoopova skúška tvrdosti


[…]


vložky), uchytený do štvorvstupového držiaka na kľúč. Uchytenie kľúča do štvorvstupo-

vého držiaka bolo realizované bez podložky štvorvstupového držiaka a uchytený 4 kusmi

skrutiek (Skrutka valcová nízka hl.- imbus DIN 7984 M6x20-8.8).

Obr. 48. Vzorka kľúča A – bočný pohľad pred za-

čiatkom testovania [Vlastný zdroj]

Kľúč označený ako vzorka B (Obr. 49.) k cylindrickej vložke FAB 200 RSG s dvomi vodia-

cimi lištami a piatimi zárezmi na zuboch (5 stavítkový mechanizmus cylindrickej vložky),

uchytený do štvorvstupového držiaka na kľúč. Z dôvodu väčšej šírky štvorvstupového dr-

žiaka a dilatácie bol kľúč podložený podložkou (podložka kruhová DIN 7349 M6 / 5,3 nerez

A2) a uchytený 4 kusmi skrutiek (Skrutka valcová nízka hl.- imbus DIN 7984 M6x20-8.8).
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Obr. 49. Vzorka kľúča B – bočný pohľad pred začiat-

kom testovania [Vlastný zdroj]

Vzorka A (Obr. 50.) vykazuje nepatrné opotrebenie ako vzorka B (Obr. 51.), avšak toto opo-

trebenie nemá žiadny vplyv na mechanickú funkčnosť zámkového systému. Nepatrné opo-

trebenie vzorky A na úkose kľúča mohlo byť spôsobené nesúosím nábehom kľúča do valca

cylindra pri testovaní.

Obr. 50. Vzorka kľúča A – bočný pohľad po otesto-

vaní [Vlastný zdroj]

Vzorka B (Obr. 51.) vykazuje minimálne opotrebenie materiálu oproti vzorke A (Obr. 50.),

avšak toto opotrebenie nemá žiadny vplyv na mechanickú funkčnosť zámkového systému.
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Obr. 51. Vzorka kľúča B – bočný pohľad po otesto-

vaní [Vlastný zdroj]

Pre prehľadnosť získaných výsledkov uvádzam tieto vo forme konceptuálneho zväzu vyge-

nerovaného v programe ConExp (Obr. 52). V tomto prípade sú ako objekty zámkové kľúče

prislúchajúce cylindrickej vložke FAB 200 RSG označené ako vzorka A a vzorka B. Atri-

búty v konceptuálnom zväze sú vyznačené šedou farbou, konkrétne sa jedná o bezpečnostnú

triedu BT 3, opotrebenie vodiacich líšt, opotrebenie úkosu a iné.

Obr. 52. Konceptuálny zväz pre vzorku A a vzorku B [Vlastný zdroj]
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ZÁVER

Hlavným cieľom teoretickej časti diplomovej práce bolo popísať problematiku statických

a dynamických skúšok tvrdosti kovov, problematiku tvrdosti materiálov cylindrickej vložky

a vplyvu na jej opotrebenie. V ďalšej kapitole bola spracovaná tematika pevnosti, bezpeč-

nosti a životnosti cylindrických vložiek. Posledná kapitola teoretickej časti diplomovej práce

popisovala typy zámkových systémov, princíp zloženia cylindrickej vložky a jednotlivé

druhy zámkových kľúčov.

Praktická časť diplomovej bola venovaná samotnej hardwarovej realizácií testovacieho za-

riadenia pre zámkové systémy, ktorá pozostávala z výkresovej časti dvojosej vyrovnávacej

testovacej lavice a jej komponentami navrhnutými v programe a prostredí AutoCAD. Tes-

tovacie zariadenie bolo tvorené krokovým motorom Microcon typu SX23-2727 (D), riadia-

cou jednotkou Microcon typu CD30x a napájacím zdrojom typu PS 35. Po zrealizovaní

a skompletovaní hardwarového testovacieho zariadenia a následnej vizuálnej kontroly zapo-

jenia jednotlivých komponentov došlo k testovaniu vybraných cylindrických vložiek k účelu

ich materiálového opotrebenia formou polcyklu, ktorý spočíval v zasunutí a vysunutí

zámkového kľúča do a z cylindrickej vložky. Pred otestovaním boli testované zámkové

kľúče fotograficky zadokumentované pre účel neskoršieho porovnania opotrebenia. Po otes-

tovaní boli znova fotograficky zadokumentované otestované zámkové kľúče.

V závere diplomovej práce sú tieto výsledky vyhodnotené a prezentované graficky vo forme

obrázkov a formou konceptuálneho zväzu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

A Ampér

BS Britská Národná Norma

BT

ČSN

d

D

DIN

DWG

e

EEPROM

EN

F

FCA

HB

HR

HV

HVm

Hz

IATF

ISO

K

Kg

l

mH

Bezpečnostná Trieda

Československá Štátna Norma

Priemer vytlačenej jamky

Priemer guľôčky

Deutsche Norm (Nemecká norma)

Drawing

Hĺbka odtlačku

Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

European Norm (Európska Norma)

Záťažová sila

Formal Conceptual Analysis

Tvrdosť podľa Brinella

Tvrdosť podľa Rockwella

Tvrdosť podľa Vickersa

Mikrotvrdosť podľa Vickersa

Hertz

International Standard For Automotive Quality Management Systems

International Organization for Standardization

Základná hĺbka

Kilogram

Hodnota dlhšej uhlopriečky

Mikrohenry
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mm

N

NBÚ

OHSAS

PC

SGHK

u

V

VDC

μF

Milimeter

Newton

Národný Bezpečnostný Úrad

Occupational helth and safety management

Personal Computer

Systém Generálneho a Hlavného Kľúča

Priemerná hodnota uhlopriečky

Volt

Volts Dirrect Current

Mikro Farad
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