## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Klinčůch Adam**

Vedoucí práce: **Ing. Ján Ivanka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Hardwarová realizace testovacího zařízení pro zámkové systémy**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se vzorně zúčastňoval konzultací ( i počas omezení možnosti osobní přítomnosti v období nouzového stavu), v průběhu realizace DP pracoval samostatně. Na problematiku strojírenské technologie a strojírenské problematiky u něho oceňuji snahu naučit se novým věcem. Výsledky práce navrhuji na ocenění v rámci SZZ ak.r. 2019/2020

Datum 24. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce